0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 - Edição 999 10/ GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES, ABERTURA E
JULGAMENTO DE DOCUMENTOS.
CREDENCIAMENTO Nº. 05/2019-PMB.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
FISIOTERAPIA PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES,
ESTADO DO PARANÁ.

Aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2019, às 09hs00min
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado
do Paraná, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de
Licitações Cibele Gusmão Fontolan da Silva - presidente, João Roberto
Cosmo e Marcos de Moraes - membros, nomeados através da portaria
nº 1.460/2018, de 08 de janeiro de 2019, com a finalidade de analisar a
documentação referente ao processo de Credenciamento nº. 05/2019-
PMB, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SESSÕES
FISIOTERÁPICAS PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES,
ESTADO DO PARANÁ, conforme especificado no edital, divulgado
em conformidade com o que determina a Lei Federal 8666/93, Lei
Estadual nº 15608/07 e alterações, com vistas a atingir o maior número
de pessoas interessadas. Estavam presentes os(as) interessados(as) Ana
Carolina Moreira Amaral Lopes, Giovana Moscardini de Oliveira,
Letícia Saori Alencar Ito, Nathália GÕngora Jacinto, Raphael Piceli
Moretti e Thaiany Cristina Sanguini. Abertos os trabalhos os membros
da Comissão atestaram a entrega dos envelopes, tempestivamente e
devidamente lacrados, dos(as) interessados(as): Ana Carolina Moreira
do Amaral Lopes, Alessandra Ludiély da Silva Santin, Caroline Pereira
da Silva Martins, Giovana Moscardini de Oliveira, Leonardo Felipe
Chirita, Letícia Saori Alencar Ito, Lucina Cristina Zambon, Nathalia
Gôngora Jacinto, Rapahel Piceli Moretti e Thaiani Cristina Sanguini.
Em conformidade com o item 5 do Edital de Credenciamento 05/2019-
PMB, a Comissão Permanente de Licitações procedeu a avaliação da
documentação apresentada. Na sequência, os documentos foram
rubricados e conferidos pela Comissão, comprovando a autenticidade
dos mesmos. A proponente Ana Carolina Moreira do Amaral Lopes
apresentou Atestado de Capacidade Técnica assinado por concorrente
no mesmo processo de credenciamento gerando portanto conflito de
interesse; Giovana Moscardini de Oliveira não apresentou Atestado de
Capacidade Técnica apenas relatórios de Estágio Supervisionado;
Nathalia Gongora Jacinto apresentou Atestado de Capacidade Técnica
sem data; Leonardo Felipe Chirita e Thaiany Cristine Sanguini
apresentaram Atestados de Capacidade Técnica com datas de início da
prestação dos serviços anteriores as suas inscrições no respectivo
Conselho motivo pelos quais foram considerados(as) NÃO
APTOS(AS). A Comissão atestou que quanto à documentação
apresentada os(as) demais requerentes Alessandra Ludiély da Silva
Santin, Caroline Pereira da Silva Martins, Letícia Saori Alencar Ito,
Lucina Cristina Zambon e Raphael Piceli Moretti foram consideradas
APTOS(AS) ao credenciamento tendo sido DEFERIDOS. Na
sequência foi aberto prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de
recurso por parte dos(as) proponentes considerados NÃO APTOS. Para
os que não se encontravam presentes será feito comunicado via
telefone. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunião e
elaborada a presente ato que vai assinada pela Comissão Permanente de
Licitação e pelos(as) presentes abaixo relacionados.
Cibele Gusmão Fontolan da Silva
João Roberto Cosmo
Marcos de Moraes
Ana Carolina Moreira Amaral Lopes
Giovana Moscardini de Oliveira
Letícia Saori Alencar Ito
Nathália Gongora Jacinto
Raphael Piceli Moretti
Thaiany Cristina Sanguini

0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 - Edição 999 11/ GERAL

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

SANTA CECÍLIA INCORPORADORA LTDA, torna público que recebeu do IAP a
Licença Prévia para atividade de Loteamento de Interesse Social Residencial Paris,
instalada no Prolongamento da Rua Almiro José da Silva, no município de
Bandeirantes/PR.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
SANTA CECÍLIA INCORPORADORA LTDA, torna público que irá requerer ao IAP
a Licença de Instalação para atividade de Loteamento de Interesse Social Residencial
Paris, instalada no Prolongamento da Rua Almiro José da Silva, no município de
Bandeirantes/PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

SANTA CECÍLIA INCORPORADORA LTDA, torna público que recebeu do IAP a
Licença Prévia para atividade de Loteamento de Interesse Social Residencial Paris,
instalada no Prolongamento da Rua Almiro José da Silva, no município de
Bandeirantes/PR.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
SANTA CECÍLIA INCORPORADORA LTDA, torna público que irá requerer ao IAP
a Licença de Instalação para atividade de Loteamento de Interesse Social Residencial
Paris, instalada no Prolongamento da Rua Almiro José da Silva, no município de
Bandeirantes/PR.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente CONVOCAMOS a Srª JESSICA DOS
SANTOS, classificado em 9º lugar para o cargo efetivo de
“PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HORAS -
AFRODESCENDENTE”, referente ao concurso Publico
01/2017, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Bandeirantes (PR), situada a Rua
Frei Pronner, 1457, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
da publicação deste aviso para apresentar os documentos
exigidos, o não comparecimento no prazo previsto acarretara
automaticamente a perda da vaga.

Bandeirantes, 15 de Maio de 2019

Divisão de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

Portaria 12.224/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e tendo em vista a aprovação em concurso
001/2017, homologado pelo decreto 3074/2018 de 22/02/2018,
publicado no Jornal Folha do Norte na edição 879 do dia
26/02/2018

Resolve:
NOMEAR, a partir de 14 de Maio do corrente ano,

EDEVALDO JOSÉ DE SOUZA, em cargo de provimento efetivo
de “Vigia” no quadro de servidores da Prefeitura Municipal de
Bandeirantes.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 14 de Maio de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 06-05-2019 A 13-05-2019.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA IBIPORÃ 04/05/19 A 04/05/19
LEVAR ALUNO DO CRAS PARA TORNEIO

DE JUDO R$ 40,00
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 01/05/19 A 01/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CURITIBA 04/05/19 A 04/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 07/05/19 A 07/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 07/05/19 A 07/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 07/05/19 A 07/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  07/05/19 A 07/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 07/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 02/05/19 A 02/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 04/05/19 A 04/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CURITIBA 07/05/19 A 07/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 08/05/19 A 08/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 08/05/19 A 08/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 08/05/19 A 08/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 08/05/19 A 08/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  08/05/19 A 08/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 09/05/19 A 10/05/19
LEVAR PACIENTES IDOSOS PARA

TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO R$ 80,00

RICARDO AUGUSTO LEME FISCAL DE OBRA LONDRINA 09/05/19 A 09/05/19
PROTOCOLAR PROJETO NA CAIXA

ECONOMICA R$ 50,00
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 09/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CURITIBA 09/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 09/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 09/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 09/05/19 A 09/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

DAIANE FERNANDA DELA ROZA
TOME

SECRETARIA M.
DA SAUDE CORNÉLIO PROCÓPIO  10/05/19 A 10/05/19

PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE
PACTUAÇÃO DOS INDICADORES.

"VIGIASUS" R$ 100,00

RENATA GOMES CHAVES
COORDENADORA

ESF CORNÉLIO PROCÓPIO  10/05/19 A 10/05/19

PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE
PACTUAÇÃO DOS INDICADORES.

"VIGIASUS" R$ 75,00

CARLA CAROLINE ZANATTA ENFERMEIRA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/05/19 A 10/05/19

PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE
PACTUAÇÃO DOS INDICADORES.

"VIGIASUS" R$ 75,00
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 10/05/19 A 10/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA MARINGÁ 10/05/19 A 10/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CURITIBA 10/05/19 A 10/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 10/05/19 A 10/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/05/19 A 10/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/05/19 A 11/05/19
LEVAR FAMILIAR PARA VISITA NA SANTA
CASA A PEDIDO DO PODER JUDICIARIO R$ 40,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/05/19 A 11/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  07/05/19 A 07/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 40,00

LUIZ CARLOS DA SILVA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO CURITIBA 13/05/19 A 15/05/19
CURSO E TREINAMENTO PARA EMISSÃO

DE CTPS. R$ 800,00
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  12/05/19 A 12/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  13/05/19 A 17/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 200,00

LINO MARTINS  MOTORISTA CURITIBA 14/05/19 A 16/05/19

PALÁCIO DO GOVERNO, ASSEMBLEIA,
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL

PEDRO LUPION E SECRETARIA DA SAÚDE R$ 1.750,00
RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA

BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  13/05/19 A 17/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 200,00

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA ASSIS-SP 13/05/19 A 17/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 200,00

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS-SP 13/05/19 A 17/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 200,00
EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 17/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  13/05/19 A 17/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00
CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 17/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 13/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  13/05/19 A 18/05/19
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA

HEMODIÁLISE R$ 240,00
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 13/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 13/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  13/05/19 A 13/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 13/05/19 A 13/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 11/05/19 A 11/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  12/05/19 A 12/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

PAULO LAZARINI  MOTORISTA JACAREZINHO 13/05/19 A 17/05/19
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA

FACULDADE  R$ 200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2019- PMB
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2019 – PMB

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES- ESTADO
DO PARANÁ.
CONTRATADA: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS, VISANDO
ATENDER INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO
E VULNERABILIDADE SOCIAL DEVIDAMENTE
CADASTRADAS JUNTO À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE
BANDEIRANTES – PARANÁ.
VALOR: R$ 3.876,00 (três mil, oitocentos e setenta e seis reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura deste termo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses, a contar da data da assinatura
deste termo.

SECRETARIA
DESPESA/

FONTE

DOTAÇÃO
FUNCIONAL

PROGRAMATICA
DESCRIÇÃO

Assistência Social
e Assuntos da

Família
2860/000

09.001.08.244.0810.2-
049.3.3.90.33.00.00

Passagens e Despesa com
Locomoção

Bandeirantes, 24 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
LINO MARTINS
Prefeito Municipal

EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A
ISAEL APARECIDO DE PAULA

Administrador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
56/2019-PMB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2019-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: ERGO-MOBILI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LIMITADA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.200 (MIL E DUZENTOS)
CONJUNTOS ESCOLARES, ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2017 REALIZADO PELO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARA EQUIPAR AS ESCOLAR E CMEIS DO MUNICÍPIO DE
BANDEIRANTES-PR, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO
PAR Nº 201802976-6, DE 19.09.2018.
OBJETIVO: prorrogar o prazo de execução em 45 (quarenta e cinco)
dias à partir de 27 de maio de 2019.

Bandeirantes-PR, 06 de maio de 2019.

Lino Martins
PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Airton Bohrer Oppitz
ERGO-MOBILI INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE MÓVEIS LIMITADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

ERRATA

Na publicação do EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 333/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2017-
PMB-PMB, na página nº 11 da edição nº 998 de 11 de maio de 2019),
do Jornal Folha do Norte Paranaense.

ONDE SE LÊ:

Bandeirantes – PR, 14 de janeiro de 2019.

LEIA-SE

Bandeirantes – PR, 12 de abril de 2019.

Bandeirantes-PR, 13 de maio de 2019.

Cibele Gusmão Fontolan da Silva
Presidente da Comissão de Licitações

Portaria 12.218/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

Resolve:
REVOGAR, a partir da competência do mês de maio do

corrente ano, a gratificação de 70% (setenta por cento) concedida
a Srª. ROSICLEIDE INFORZATO, pela portaria nº 10.883/2018
de 20/02/2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 09 de Maio de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

 Portaria 12.223/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

Resolve:
REVOGAR, a partir da competência do mês de maio do

corrente ano, a gratificação de 29% (vinte e nove por cento)
concedida ao Srº. WANDERLEY APARECIDO FABRIN, pela
portaria nº 10.357/2015 de 02/06/2015.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 09 de Maio de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR